
 

                                 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 10 декабря 2019 г. № 2344 
 

г. КОТЛАС 

О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций 

(происшествий), связанных с нарушением правил эксплуатации 

газа и газового оборудования 

В соответствии с Федеральными законами Российской 

Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», от 21.07.2008 № 549 «О порядке постановки 

газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан», от 

14.05.2013 № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при 

использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного 

оборудования», приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 05.12.2017          

№ 1614/пр «Об утверждении инструкции по безопасному 

использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых 

нужд», Областного закона от 20.09.2005 № 85-5-ОЗ «О компетенции 

органов государственной власти Архангельской области, органов 

местного самоуправления и организаций в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», в целях обеспечения безопасности населения                  

МО «Котлас» и уменьшения риска возникновения чрезвычайных 

ситуаций (происшествий), связанных с нарушением правил 

эксплуатации газа и газового оборудования в быту, руководствуясь 

статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас»                                             

п о с т а н о в л я е т: 
 



 

1. Принять дополнительные меры по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций (происшествий), связанных с нарушением 

правил эксплуатации газа и газового оборудования. 

2. Управлению городского хозяйства администрации             

МО «Котлас» (Рогатых И.И.) осуществлять: 

- еженедельный мониторинг случаев приостановления подачи 

природного газа в многоквартирные дома, расположенные на 

территории МО «Котлас»; 

- оказание консультационной помощи собственникам 

(нанимателям) помещений по вопросам устранения выявленных 

нарушений при эксплуатации газового оборудования. 

3. Управлению по социальным вопросам администрации             

МО «Котлас» (Караваевой З.Н.) организовать в общеобразовательных 

учреждениях, подведомственных администрации МО «Котлас», 

проведение инструктажей среди сотрудников и уроков среди 

обучающихся по безопасному использованию газа и газового 

оборудования в быту. 

4. Комитету гражданской защиты администрации                  

МО «Котлас» (Ярыгину Э.Ю.) организовать: 

- информирование населения МО «Котлас» через средства 

массовой информации, официальный сайт администрации                 

МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по правилам безопасного использования газа и газового 

оборудования в быту; 

- проведение с диспетчерами единой дежурно-диспетчерской 

службы МО «Котлас» дополнительных инструктажей по приему и 

реагированию на ситуации, связанные с происшествиями на сетях 

газоснабжения. 

5. Рекомендовать ООО «Котласгазсервис»: 

- организовать информирование единой дежурно-

диспетчерской службы МО «Котлас» о возникновении нештатных 

ситуаций (происшествий) на сетях газоснабжения и приостановлении 

подачи природного газа в многоквартирные дома, расположенные на 

территории МО «Котлас»; 

- продолжить плановую работу по техническому 

обслуживанию внутренних газопроводов многоквартирных домов, 

расположенных на территории МО «Котлас», по договорам с 

управляющими компаниями, по техническому обслуживанию 

внутриквартирного газового оборудования по договорам с жильцами. 

6. Рекомендовать управляющим компаниям и товариществам 

собственников жилья, обслуживающим многоквартирные дома на 

территории МО «Котлас»:  

- обеспечить надлежащую эксплуатацию внутридомового 

газового оборудования, проводить своевременное техническое 

обслуживание, ремонт, техническое диагностирование и замену 



 

внутридомового газового оборудования; 

- проводить первичные инструктажи с лицами, 

ответственными за безопасное использование и содержание 

внутридомового газового оборудования; 

- обеспечить надлежащее содержание дымовых и 

вентиляционных каналов, самостоятельно при наличии лицензии или 

по договору со специализирующей организацией осуществлять 

проверку состояния и функционирования дымовых и вентиляционных 

каналов, проводить очистку, ремонт дымовых и вентиляционных 

каналов; 

- обеспечить выполнение требований и правил по безопасной 

эксплуатации внутридомового газового оборудования. 

7. Настоящее постановление подлежит размещению на 

официальном сайте МО «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

 

 

Глава МО «Котлас»                                                              А.В. Бральнин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


